sahih, müdrec gibi kategorilere ayırarak incelemişlerdir. Kırâatler, tefsirin en temel konularından

biri olup farklı mânaları içermesi bakımından özgündür. Özellikle ulema kıraatlerin mânaya, fıkhi

ve kelami hükme etkisinin öneminin farkında olduklarından bu ilime ayrı bir ehemmiyet

vermişlerdir.

Müfessir Râzî,7 (ö. 606/1210) kıraatlerin mânaya etkileri hususunda geniş malumatlara yer

vermektedir. O, bu kırâtleri delil getirme yöntemi açısından ise farklı bir yöntem izlemiştir. Çünkü

o, kendisinden önceki alimlerin yaptığı gibi yalnızca mütevatir ve sahih kıraatle ilgilenmemiş

bunun yanında şaz kırâatler, senedi sahih ve Kur’ân’ın dilsel yapısına aykırı olmamak kaydıyla

hüccet kabul edilebilir kıraatleri ele alarak tefsirinde yer vermiştir. Ona göre şaz kırâat haber-i

vâhid hükmündedir. Râzî, mensup olduğu Şafiî mezhebinin aksine bazı âyet yorumlamalarında

mânayı teyit için bu yöntemi kullanmıştır. İmam Şafiî’ye (ö. 204/820) göre şaz kırâat, delil kabul

edilmez ve hüccet değildir. Bu okuma biçimi ile namaz kılınamaz ve hüküm çıkarılamaz

görüşündedir.

Biz de bu çalışmamızda önce Râzî ve kıraatlerle ilgili verileri elde etmek, bunların

analizlerini yapmak ve daha sonra Kur’ân ve âyetlerdeki ilişkisini ortaya koymak ve bir senteze

geçen kırâat şeklidir.9

Kırâat farklılığı, birbirine zıt iki anlam içermeyip birbirini tamamlayan, çeşitlilik ve

mânaya genişlik katan bir okuma şekli ise makbul ve güzeldir. Ayrıca mânaya zıt olmayan okuma

biçimlerinin ümmet için bir kolaylık olduğu ifade edilmiştir.10

İbni Teymiye, (ö. 728/1328) “Kırâat farkları konusunda herhangi bir çelişki ve zıtlık

bulunmadığı konusunda ümmet ittifak etmiştir. Bu farklılıklar mânayı daha anlamlı ve çeşitli

kılmaktadır.”11 demiştir. Ona göre Kur’ân’ın yedi harf üzere inmesi ile ilgili hadisi herhangi bir

çelişki ve zıtlık içermemektedir. Bilakis ya birbirine uyan ya da biri diğerini tamamlayan

farklılıklardır.

8 Celaluddin Abdurrahman Suyutî, el-İtkân fi ulumi’l Kur’ân (Beyrut: Mektebetü’s-Segafiyye, 1973), 2/38.
9 Suyutî, el-İtkân, 2/39.
10 Ahmet İbn Teymiye, Mecmuü’l-fetâva (Riyad: Daru Alemü’l-Kutub, 1413/1992), 13/391-392.
11 İbn Teymiye, Mecmuü’l-fetâva, 13/393

İbn Mücâhid (ö. 324/936) “Yedi harf mevzusu genel olarak lügat mânasında kullanılmış,

Kur’ân’da farklı şekillere gelmiştir. Kureyş, Huzeyl, Yeman gibi kabilelerin kullandığı lügatlerdir.

Yedi veya on kırâat diye okuna gelen vecihlerden her biridir.”12 demiştir. “Hadiste geçen yedi

harfle okuma izninin Rasulullah’a verilmesi şüphesiz Cenab-ı Hakk’ın kullarına sağladığı bir

kolaylıktır.”13 Râzî’ye göre ise yedi harfle ilgili hadis tevatür derecesinde sahihtir. O, farklı

kırâatleri genişlik ve zenginlik olarak değerlendirmektedir.14

2.2. Mütevatir Kırâate Dayanarak Hüküm Çıkarma Metodu

Mefâtihu’l-Gayb sahibi Râzî, bazen hüküm çıkarırken mütevatir kırâati esas alarak istinbat

yoluna gitmiştir. Misal: “ َ15”وَلاَ تقَْرَبوُهُنَّ حَتَّى يطَْهُرْن İbn Kesir (ö. 120/738), Nâfî (ö. 169/785), Ebû

Âmir (ö. 154/771), Ya’kûb el-Hadramî (ö. 205/821) ve Âsım’dan (ö. 127/745) rivayetle Ebubekir

(ö. 13/634) kelimeyi “tahare” mastarından olmak üzere şeddesiz olarak “ َيطَْهُرْن .Hamza (ö ”حَتىَّ

156/773) ve Kisâî (ö. 189/805) ise şeddeli olarak “ َيطََّهَّرْن” şeklinde okumuşlardır. Şeddesiz

okuyanlar onu “kanın kesilmesi” mânasında almışlardır. Çünkü kadının hayızdan kesilmesi, hayız

kanı kesildiği zamandır. Buna göre mâna, “Onların hayız kanı kesilmedikçe onlara yaklaşmayın.”

şeklindedir. Kelimeyi “ َيطََّهَّرْن” şeddeli şekilde okuyanlara göre ise “ َيطََّهَّرْن” sadece kanın kesilmesi,

temizlenmeye yeterli olmadığından dolayı su ile temizlenme şartını içerir. Bu iki okuma biçimi

sonucunda farklı iki fıkhi hüküm ortaya çıkmıştır. Şafii’ye göre kanın kesilmesi temizlenme için

yeterli görülmesine rağmen Hanefi’ye (ö. 150/767) göre hayız kanın kesilmesi temizlenmek için

yeterli değildir. Su ile gusül almakta şart koşulmuştur. Görüldüğü gibi iki farklı kırâat, farklı iki

hüküm meydana getirmiştir.16

2.3. Şaz Kırâatleri Kullanmadaki Metodu

Râzî kırâatleri sahih, mütevatir ve şaz olmak üzere üç kısma ayırmıştır.

olmaz.” denilmiştir. Bu ifadeyi müste’nef bir cümle olarak merfu okumanın izahını yapmaya gerek

bile yoktur. Çünkü bu ifade, sözün mânası tamamlandıktan sonra gelmiştir. Bunun kendinden

önceki ifadeyle bir münasebeti bulunmamaktadır ve bu kırâat, İbn Mesûd’un (ö. 32/652-53) “ وَلَنْ

”يَأمُْرَكُمْ
20 şeklindeki kırâatine de delalet etmektedir.

İbn Mesûd’un bu kırâati şaz kırâatlerdendir. Râzî, buna benzer birçok şaz kırâati eserinde

zikretmiş ve mânayı kuvvetlendirmek için delil olarak kullanmıştır.

İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) “el-Muhteseb” adlı eseri bu tip rivayetlerin çok fazla

bulunduğu bir eserdir. Müfessir bu eserden sık sık alıntı yapmıştır.

Nahivciler şaz kırâatleri Arap lehçelerinin bilinmesinde asıl kaynak ve hüccet

saymaktadırlar. Buna bağlı olarak Râzî de Kur’ân’ın daha iyi anlaşılması için bu kırâatleri

tefsirinde sıkça kullanmaktadır. Ona göre şaz kırâatler; senedi sahih ve gramere aykırı olmadığı

sürece işaret edilir ve faydalanılır.21 Müfessir şaz kırâatleri zikrederken Zemahşerî’den (ö.

538/1144) sıkça alıntı yapmaktadır.

Misal: “ينَةِ وَانَْ يحُْشَرَ النَّاسُ ضُحًى ” قَالَ مَوْعِدكُُمْ يوَْمُ الزّّ۪
22 şeklinde takdir edilir. Hasan Basri’nin (ö.

110/728) okuyuşuna göre de “ ْمَوْعِدكُُم” ifadesinin mübteda olup vakit anlamında olması ve “ضُحَى”

ifadesinden haberdar olması mümkündür. Ancak “ َضُحى” (kuşluk vakti) ifadesinden marife mânası

(belirli bir kuşluk vakti mânası) kastedilmiştir. Çünkü sözü edilen kuşluk vakti, “Tam da o günün

ziynet gününün kuşluk vaktidir.”23 Bazı kimseler, “yevm” kelimesini mim’in dammesi ile

okurlarken Hasan el Basri, mim’in nasbı ile okumuştur.

20 Râzî, Tefsîr, 6/428. “Râzî, Tefsîr, 6/428”
21 İbn Cinnî el-Muhteseb fi tebyini vucuhi şevâzi’l-kırâat ve’l-idahi anha (İstanbul: Sezgin Matbaası, 1406/1986),

1/108-109.
22 Taha, 20/59. (Size verilen vaat bayram günü vaadidir)
23 Zemahşerî, Keşşâf an hakaiki’t-tenzîl ve uyuni’l-ekavîl fi vucuhi’t-te’vîl (Beyrut: Daru’l Meârif, ts.), 4/320.

“ihrâb” bir şeyi harap hâlde bırakmaktır. Tahrip ise yıkmaktır. “Beni Nadır yıkmıştır, harap hâlde

bırakmamıştır.” “ َيخُْرِبوُن” şekli asıl olup evi harap etmek, yıkmak anlamındadır. “ َبوُن şeddeli ”يخَُرِّ

olarak okunduğunda çokluk ifade eder.

Sibeveyh (ö. 180/796), bu iki şekli “ افَْرَحَ -فَرَحَ ” sevindirdi ve “ وَاحَْسَنَ - حَسَنَ ” güzel yaptı

fiilleri gibi birbiri yerine geçtiklerini söylemiştir.28 Şair Â’şâ (ö. 7/629 [?]): “ ِوَاخَْرَبْتُ مِنْ ارَْضِ قوَْم

.demiştir. Ferrâ (ö. 207/822), “yuharribun” kelimesini yıkarlar anlamında kullanmıştır 29”دِياراَ

Şeddesiz olarak “yuharibûn” kırâatini ise onlardan bir kısmını harap edip öylece bırakırlar, diye

açıklamıştır.30

Râzî, âyeti siyak ve sibakına uyum açısından değerlendirmiş ve şu sonuca varmıştır:

a) Onlar kesin olarak sürüleceklerini anlayınca Müslümanların kendi evlerinde

kalmaları ve oturmaları hususunda haset ettiler. Böylece onlar evlerini içten; Müslümanlar da

dıştan yıkmaya başladılar.

b) Müslümanlar, o diyarın gözle görülen şeylerini harap ediyorlardı. Yahudiler ise

kesin olarak sürdürüleceklerini anladıklarında, evlerinde güzel ve hoş buldukları kapı ve ahşap

kısımlara bakıyorlar, sonra onları sökerek deve ve hayvanlarına yüklüyorlar, en sonunda da

evlerini yıkıyorlardı.

24 Zeccâc, Meâni’l-Kur’ân ve i’rabuhu, thk. Abdülcelil Abduh eş-Şibli (Beyrut: Daru Alemi’l Kutub, 1408/1988),

3/360.
25 Râzî, Tefsîr, 15/541.
26 Haşir, 59/2. (Onlar da kalelerinin kendilerini Allah’a karşı koruyacağını sanmışlardı. Fakat Allah’ın azabı onlara

hiç hesaba katmadıkları yerden geliverdi ve yüreklerine o müthiş korkuyu düşürdü. Öyle ki evlerini hem kendi elleriyle

hem de müminlerin elleriyle yıkıyorlardı. Ey akıl sahipleri! Düşünün de bundan ibret alın!)
27 İbn Mücâhid, el-Kırâat, 632.
28 Sibeveyhi, el-Kitab, thk, Abdusselam Harun (Beyrut: Daru’l-Cîl, ts.), 4/62.
29 Â’şâ, Divanü’l-Â’şa (Beyrut: Daru Sadr, 1380/1960), 30. (Ben bir kavmin yurdunda nice evleri harap ettim)
30 Ferrâ, Meâni’l-Kur’ân, 3/143.

“Bu idgamın sebebi (Ey İsa) ” هَلْ تسَتطَِيعُ رَبكَُ “

“lam” ile “ta” harflerinin mahreçlerinin birbirine yakın olmasından kaynaklanır. Çünkü bu iki harf

de dilin ucundan ve senâya dişlerin kökünden çıkarlar. Bu harflerin, mahreçlerinin birbirine yakın

olması sebebiyle, idgam edilmesi yerinde ve güzeldir. Bu kırâat Ali (ö. 40/661) ve İbn Abbâs’tan

(ö. 68/687-88) rivayet edilmiştir. Hz. Aişe’nin de onlar (havariler) “Rabbin muktedir olabilir mi?”

mânasını kastetmeyecek kadar Allah’ı tanıyorlardı. Havarilerin de (böyle değil de) “Sen rabbinden

isteyebilir misin?” şeklinde dediği rivayet edilmiştir. Diğer kırâat imamları ise fiili “ya” harfiyle

Buradan hareket edildiğinde onlar bu savaşı çok kerih gördükleri için

sanki kerâhetin bizzat kendisiymiş gibi olmuştur.

b) Masdarın mef’ûl mânasında olmasıdır. Mesela; haberin “mahbur” mânasına gelmesi

gibidir.54 Buna göre ayetteki “ ْوَهوَُ كُرْهٌ لكَُم” tabiri “ ْمَكْرُوهٌ لكَُم” demektedir. Sülemî, (ö. 73/692 [?]) bunu

“kaf” harfinin fethası ile ٌكَرْه şeklinde okumuştur. “ ُالَْكُرْه” ve “ ُالَْكَرْه” ifadeleri, “ ُوَالضَّعْف عْفُ ”الَض

ifadeleri gibi iki lügattirler.

Bunun mecazi olarak ikrah mânasında olması da caizdir. Buna göre teşbih yapılarak sanki

Kesir, Ebû Amr ve Âsım’ın ravisi Hafs, elifsiz olarak kaf harfinin şeddesiyle “ ُْعَقَّدتْم” tarzında;

Hamza, Kisâî ve Âsım’ın ravisi Ebubekir elifsiz olarak kaf harfinin de şeddelemeksizin “ُعَقَدتْم”

biçiminde; İbn Amir ise şeddesiz olarak elif ile “ُعَاقَدتْم” şeklinde okumuştur. Vahidî (ö. 468/1076)

şöyle demiştir: Bir kimse onu iyice kuvvetlendirip te’kid ettiğinde “falanca yeminini (veya ahdini

veya bağını) iyice kuvvetlendirip sağlamlaştırdı/ عَقْد وَالْحَبْلَ وَالعَهْدَ الَْيمَِينَ فلََُنٌ اً عَقدَ ” Burada “ َعَقَد” ile

şeklinde okuyanların ”عَقَدَ “ kelimeleri aynı mânadadır.